3

Протокол № 4
очередного заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Верхнесалдинского городского округа

22.12.2016

      г. Верхняя Салда

Председательствовал:

И.о.главы администрации Верхнесалдинского городского округа, председателя межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Верхнесалдинского городского округа И.С.Вербах.

Присутствовали:

Ведущий специалист по правопорядку Ф.В.Толстов, секретарь комиссии;

Директор ГКУ «Верхнесалдинский ЦЗ» М.П. Новосадова, член комиссии;

Начальник Управления образования А.Е. Золотарев, член комиссии;

Начальник ММО МВД РФ «Верхнесалдинский» П.В. Пайцев, член комиссии;

Начальник отдела семейной политики Управления социальной политики Т.С. Гудина;

Начальник территориальной комиссии по делам несовершеннолетних Л.В.Пискунова, член комиссии;

Заместитель начальника полиции ММО МВД РФ «Верхнесалдинский» Е.В. Бак;

Врач нарколог ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦГБ» Н.М. Сивец;

Глава территориального органа администрации деревни Никитино Н.В. Глебова, член комиссии;

Глава территориального органа администрации деревни Нелоба М.М. Мустакимов, член комиссии.

Е.С. Вербах: Доведена повестка заседания комиссии, предложено начать заседание с рассмотрения вопроса №2 повестки заседания – «О состоянии наркоситуации на территории Верхнесалдинского городского округа и результатах реабилитационной работы с наркозависимыми лицами. О работе по формированию у подростков и молодежи  негативного отношения к употреблению наркотических средств и других одурманивающих средств», возражений не поступило.

1. О состоянии наркоситуации на территории Верхнесалдинского городского округа и результатах реабилитационной работы с наркозависимыми лицами. О работе по формированию у подростков и молодежи  негативного отношения к употреблению наркотических средств и других одурманивающих средств.

Выступили:

Е.В. Бак: По линии незаконного оборота наркотиков отделом полиции в текущем году возбуждено 61 уголовное дело, из которых 35 - незаконный сбыт наркотических средств, 26 – незаконное приобретение и хранение наркотических средств. Уголовные дела, связанные с незаконными приобретением и хранением, являются все фигурантными, а из 35 уголовных дел, возбужденных по фактам незаконного сбыта фигурантными являются 11. За прошедший период отчетного периода отделом полиции выявлено 13 административных правонарушений по линии незаконного оборота наркотиков (4 – хранение количества наркотического средства, массой не достаточной для возбуждения уголовного дела, 7 – незаконное потребление наркотических средств, 2 – уклонение от прохождения лечения от наркомании). На профилактическом учете в службе участковых уполномоченных полиции с диагнозом «наркоман» состоит 38 человек и 118 человек ранее привлекавшихся за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков. Всего лиц, состоящих на оперативных учетах МО «Верхнесалдинский», склонных к осуществлению деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, составляет около 700 человек. За период 2016 года из всего количества совершенных преступлений в сфере НОН несовершеннолетними совершено 4 преступления. Большую помощь полиции оказала администрация городского округа в устранении надписей на стенах зданий города, рекламирующих наркосайты и электронные адреса наркодилеров. Главным направлением деятельности всех субъектов профилактики остается ранняя профилактика потребления наркотических средств и одурманивающих веществ несовершеннолетними. При этом немаловажную роль играет примеры наказаний, то есть вынесенные судом приговоры лицам, занимающимся распространением наркотиков и вовлекающих в ряды наркоманов новых потребителей. В настоящее время зачастую этими лицами являются сами несовершеннолетние лица или лица, только достигшие возраста 18 лет, вследствие чего суд назначает более мягкие виды наказаний, не связанные с изоляцией от общества, что влечет за собою чувство безнаказанности у остальных потребителей наркотиков и их распространителей.
Н.М. Сивец: число лиц, состоящих на учете в наркологическом кабинете ЦГБ, снижается, в настоящее время на учете состоит 265 человек, из них с синдромом зависимости от алкоголя 157 человек, с синдромом зависимости от наркотиков – 75 человек. Работает в наркологическом кабинете фельдшер с медсестрою, которая в январе 2017 года планирует уволиться. Кроме того уволен врач инфекционист, занимающийся больными СПИДом, что конечно ведет к ослаблению медицинской службы в целом. За прошедший год умерло 9 человек вследствие употребления алкоголя, 5 – от потребления наркотиков. Идет активная работа по постановке на учет в наркологический кабинет лиц, которым назначено по приговору суда пройти лечение от алкоголизма, либо от наркомании. Кто-то из них встает на учет, а кто-то уклоняется от этого. Снижение количества лиц, состоящих на учете, происходит главным образом не из-за того, что люди стали меньше употреблять наркотики и алкоголь, а то, что после упразднения наркологического отделения Верхнесалдинской ЦГБ, многие лица стали обращаться за медицинской помощью в Нижний Тагил и другие города, в том числе и анонимно, информация о которых отсутствует.
А.Е. Золотарев, информация прилагается. Из положительного отмечается возвращение в штаты работников образовательных организаций социальных педагогов, непосредственно занимающихся профилактикой правонарушений школьников (школы №№ 1,2,3), с января 2017 года приступает к работе психолог в школе №6.
Решили:

Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции ММО МВД РФ «Верхнесалдинский» Е.В. Бак, врача-нарколога ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦГБ»         Н.М. Сивец, начальника Управления образования А.Е. Золотарева.
2. Об организации работы по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, в программы молодежной политики. О развитии молодежных волонтерских объединений в Верхнесалдинском городском округе. Об организации профилактической работы с несовершеннолетними в учреждениях образования, культуры;
Выступили:

Л.В. Пискунова: Практически в каждом образовательном учреждении имеются волонтерский отряды, у каждого из них есть план работы. По направлениям профилактики правонарушений, в основном, работает общественная некоммерческая организация «Салда – город возможностей», с сотрудниками которой ТКДНиЗП дважды за текущий год съездили в воспитательную колонию, где они проводят мероприятия профилактической направленности. Также они работают совместно с сотрудниками полиции с условно осужденными, с детьми в образовательных учреждениях. Был организован волонтерский сбор под эгидой «Здоровый Урал», где ребята принимали участие в «мастер-классах» и иных профилактических мероприятиях. Важным является факт вовлечения к участию в деятельности волонтерских отрядов воспитанников детского дома, а также учащихся металлургического техникума, состоящих на профилактическом учете в ТКДНиЗП. Однако тревожит факт того, что примером асоциального поведения в семье для ребенка выступают родители, а зачастую матери, злоупотребляющие спиртными напитками иногда в большей степени, чем мужчины.
Решили:

Принять к сведению информацию начальника территориальной комиссии по делам несовершеннолетних Л.В. Пискуновой.
3. О мерах, направленных на повышение уровня взаимодействия, организации работы по выявлению, пресечению, расследованию и профилактике правонарушений и преступлений, связанных с незаконной миграцией, а также о мерах, направленных на сокращение массовой регистрации граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в так называемых «резиновых адресах». Результаты проверочных мероприятий.
Выступили:
Е.В. Бак, информация прилагается.
Решили:

Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции ММО МВД РФ «Верхнесалдинский» Е.В. Бак.
4. О контроле за оборотом пищевой и непищевой спиртосодержащей продукции на территории Верхнесалдинского городского округа.

Выступили:

Е.В. Бак, информация прилагается.
Решили:

Принять к сведению информацию заместителя начальника полиции ММО МВД РФ «Верхнесалдинский» Е.В. Бак.

5. Об утверждении  плана работы на 2017 год.

Выступили:
Е.С. Вербах, оглашен проект плана межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации Верхнесалдинского городского округа на 2017 год, членам комиссии предложено согласовать проект плана, либо внести предложения по внесению дополнений в план работы комиссии на 2017 год.
Решили:

Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Е.С.Вербах.

Согласовать проект плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации Верхнесалдинского городского округа на 2017 год.

Председатель комиссии

    Е.С. Вербах